از دوره زنده به بعد، به تدریج الگوی نقش‌نگاری به ویژه در چهره‌سازی و ترسیم پیکره انسان و حتی نوع رنگ آمیزی محصولات دچار تغییر شد. این تغییرات به ویژه در دوره فتحعلی شاه دچار دگرگونی شده؛ ذوق و سلیقه دربار

و تاسیس مدارس جدید به سبک و سیاق اروپایی در ادامه مدارس میسیونری که از ۱۸۷۰ م. / ۱۲۸۶ ه. ق. تعدادشان رو به فزونی گذاشت و حضور زنان در این مدارس ۱۵ (رینگر، همان، ۲۵۷-۱۲۵)، گسترش چاپخانه‌ها و جنبش روزنامه نگاری؛ ورود فن نوظهور عکاسی (ناسک، ۱۳۸۷، ۳۰)، و نظایر این‌ها؛ سبک و سیاق زندگی را در این دوران دگرسان کرده.

(هنر کاشیکاری قاجار، در دست چاپ).

۳. اکثر کارخانه‌هایی که ظروف اهدائی آنها به دربار قاجار وارد می‌شدند (نمونه‌های این ظروف در تالار ظروف کاخ گلستان موجود است) پیشرفت‌های انقلاب صنعتی را پشت سر گذاشته از لحاظ کیفیت و نوع ساخت و شیوه نقش و رنگ پردازی قابل توجه هستند.

4. Genre art

5. www.vam.ac.uk

۶. سال ۱۸۸۹ م. / ۱۳۰۷ ه.ق

7. Smooth

۸. General Sir Robert J. Murdoch Smith : وی نخستین رئیس اداره تلگرافخانه دوره قاجاریه و مجموعه دار آثار هنری بود.

۹. ۵۴ در ۴۲/۷ سانتی متر، موزه ویکتوریا و آلبرت لندن، سال ورود به موزه: ۱۳۰۷ ه.ق / ۱۸۸۹ م. (در این کاشی از رنگ سیاه به عنوان هاشور استفاده شده و نقش مایه‌ها در قالبی برجسته هستند (terracotta) همچنین درون قاب‌هایی در قسمت فوقانی کاشی نوشته شده: (فرمایش مقرب الخاقان موسیو لمر موزیکانچی باشی دولت علیه ایران و علی محمد اصفهانی در طهران دروازه شاه زاده عبد العظیم سنه ۱۳۰۲) (www.vam.ac.uk)

۱۰. کاشی‌های فوق حدوداً ۴۷ در ۳۳ سانتی‌متر بوده و در ادینبورگ، مجموعه شخصی هاروی جیمسن (Harvey Jameson) نگهداری می‌شوند در سال ۱۸۸۸ م. ۱۳۰۶ ه.ق. به درخواست ژنرال اسمیت، علی محمد رساله‌ای فنی در باب صنعت کاشی و فن زیر لعاب به رشته تحریر در آورد. این رساله با نام "Kashi, or Kasi" که در سال ۱۸۸۸ م. ۱۳۰۶ ه.ق. در ادینبورگ به چاپ رسیده پنج فصل داشت، فصل اول: طرز ساختن لعاب و اجزای آن، فصل دوم: طرز ساختن لعاب برای کارهای ممتاز، فصل سوم: طرز ساختن لوله آجری برای ساخت و ذوب لعاب، فصل چهارم: رنگها و طرح‌های مختلف و ترکیب مواد و رنگ‌های لعابی، فصل پنجم: لعاب دادن بعد از به کار بردن رنگ.